ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 августа 2019 года г. Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Остроуховой О.Ю., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дроновой А.А., Печниковым А.М., 

с участием

государственного обвинителей помощников прокурора г.Тулы Герасимова А.А., ФИО23, 

подсудимого ФИО24, 

защитника адвоката Целковского Д.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 64 от 26 июня 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО24, 

<

данные изъяты>, судимого

- 28 октября 2014 года Савеловским районным судом г. Москвы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 2 года;

- 30 ноября 2015 года Кунцевским районным судом г. Москвы по ч.3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Савеловского районного суда г. Москвы от 28 октября 2014 года, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Савеловского районного суда г. Москвы от 28 октября 2014 года и по совокупности приговоров назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца, 23 ноября 2017 года освобожденного по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО24 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств синтетического происхождения, в период времени, предшествующий 28 октября 2018 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть «Интернет»), создали сеть интернет-магазинов 

<

данные изъяты> с помощью которых в автоматическом режиме круглосуточно через систему моментальных магазинов, открытых в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в виде специального программного обеспечения - ботов, возможно вести диалог с покупателями наркотических средств в сети «Интернет» в автоматическом режиме. Установлено, что в данном интернет – магазине предлагается приобрести наркотические средства в различных городах на территории Российской Федерации, среди которых имеется город Тула и для которого создали интернет-магазин 

<

данные изъяты>. Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и ее высокую доходность, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период времени, предшествующий 28 октября 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Тулы, с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

В период времени, предшествующий 28 октября 2018 года, неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы от интернет - магазина 

<

данные изъяты> была принята ФИО20, которая неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была передана в оперативное подчинение c 28 октября 2018 года до 15 ноября 2018 года участнику организованной группы - куратору, имеющему аккаунт 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», с 15 ноября 2018 года участнику организованной группы – куратору, одновременно исполняющему обязанности оператора, который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющий аккаунт 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (не позднее 23 ноября 2018 года изменивший аккаунт на 

<

данные изъяты> действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, курьерами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а в период времени, предшествующий 12 декабря 2018 года закладчик ФИО20, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя от имени организованной группы, в целях получения большей выгоды от совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Тулы, 

<

данные изъяты> ФИО24, войти в подразделение «закладчики» интернет – магазина 

<

данные изъяты> то есть в состав вышеуказанной организованной группы, разъяснив ему преступные роли участников организованной группы, а так же обязанности «закладчиков» наркотических средств, на что последний согласился, тем самым вошел в состав организованной группы.

В период времени, предшествующий 13 часам 39 минутам 11 декабря 2018 года, неустановленный куратор (оператор), который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющий аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством интернет - переписки дал указание неустановленному курьеру организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в тайник-закладку, оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 14,73 г., то есть в крупном размере.

В период времени, предшествующий 13 часам 39 минутам 11 декабря 2018 года, неустановленный курьер организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного куратора (оператора), который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющий аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», организовал тайник-закладку с оптовой партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 14,73 г., то есть в крупном размере, около веток под снегом, расположенными на участке местности за домом №6 по ул. ФИО25 г. Тулы. Адрес и описание местонахождения организованного им тайника, посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передал куратору (оператору), который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющему аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», который в свою очередь 

<

данные изъяты> 2018 года в период времени с 13 часов 39 минут передал адрес и описание местонахождения тайника-закладки для ее получения участнику организованной группы ФИО20, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, отправив сообщение следующего содержания: «ФИО25 6 лицом к табличке с адресом идем за дом потом в сторону сараев с права в начале веток под снегом прикоп 40см 40 ск 40 кр», а так же фотоизображения с указанием местонахождения тайника.

В период времени, с 13 часов 39 минут до 17 часов 11 минут 11 декабря 2018 года, участник организованной группы ФИО20, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), четко выполняя указания неустановленного куратора (оператора), который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющий аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, извлекла из тайника – закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, веток под снегом, расположенными на участке местности за домом №6 по ул. ФИО25 г. Тулы, вышеуказанную оптовую партию наркотического средства, которую, согласно исполняемым в организованной группе преступным ролям, в период времени, с 17 часов 11 минут 11 декабря 2018 года до 13 часов 40 минут 12 декабря 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовала полученное наркотическое средство в удобные для сбыта упаковки, тем самым подготовив к незаконному сбыту организованной группой посредством организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории г. Тулы, получив при этом:

- не менее 1 запаянного свертка из фрагмента полимерной пленки черного цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,64 г.; 

- не менее 1 свертка из фрагмента полимерного материала черного цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,59 г.;

- не менее 2 свертков из фрагментов полимерного материала желтого цвета, горловины которых запаяны, которые содержат свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в которые в свою очередь, помещены по одному пакету из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, каждый из которых содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массами не менее 0,57 г. и 0,62 г.;

- не менее 1 свертка из фрагмента полимерного материала голубого цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,13 г.;

- не менее 1 оплавленного свертка из полимерного материала желтого цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,55 г.;

- не менее 6 свертков из фрагментов полимерного липкой ленты синего цвета, которые содержат свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в которые в свою очередь, помещены по одному пакету из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, каждый из которых содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массами не менее 1,16 г., 1,17 г., 1,19 г., 1,18 г., 1,16 г., 1,29 г.;

- не менее 2 свертков из полимерной пленки синего цвета, которые содержат свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в которые в свою очередь, помещено по одному пакету из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, каждый из которых который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массами не менее 1,15 г., 1,15 г;

- не менее 1 свертка из полимерной пленки желтого цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,61 г.;

- не менее 1 свертка оклеенного фрагментами бесцветной полимерной липкой ленты, состоящего из фрагмента полимерной пленки черного цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,57 г. Полученные свертки ФИО20 уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в указанный период времени стала незаконно хранить при себе, с целью незаконного сбыта организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

11 декабря 2018 года в 20 часов 17 минут, неустановленный куратор (оператор), который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющий аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством интернет – переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», отправил участнику организованной группы ФИО20, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, сообщение следующего содержания: «Заявка Тула(Пролетарский р-н) 10 по 05ск 10 по 1ск 10 по 05кр 10 по 1 кр», тем самым дал указание последней о размещении имеющегося у нее наркотического средства в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места.

В период времени с 20 часов 17 минут 11 декабря 2018 года до 13 часов 40 минут 12 декабря 2018 года, участник организованной группы ФИО20, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, имея при себе не менее 16 свертков с находящейся в них смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), общей массой не менее 14,73 г., находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Тулы, совместно с участником организованной группы, исполняющим роль «закладчика» ФИО24, передала ему не менее 1 запаянного свертка из фрагмента полимерной пленки черного цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,64 г.; не менее 1 свертка из фрагмента полимерного материала черного цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,59 г. Оставшиеся свертки с наркотическим средством, находящимся в не менее 2 свертках из фрагментов полимерного материала желтого цвета, горловины которых запаяны, которые содержат свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в которые в свою очередь, помещены по одному пакету из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, каждый из которых содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массами не менее 0,57 г. и 0,62 г.; не менее 1 свертке из фрагмента полимерного материала голубого цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,13 г.; не менее 1 оплавленном свертке из полимерного материала желтого цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,55 г.; не менее 6 свертках из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, которые содержат свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в которые в свою очередь, помещены по одному пакету из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, каждый из которых содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массами не менее 1,16 г., 1,17 г., 1,19 г., 1,18 г., 1,16 г., 1,29 г.; не менее 2 свертках из полимерной пленки синего цвета, которые содержат свертки из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в которые в свою очередь, помещено по одному пакету из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, каждый из которых который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массами не менее 1,15 г., 1,15 г; не менее 1 свертке из полимерной пленки желтого цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,61 г.; не менее 1 свертке оклеенного фрагментами бесцветной полимерной липкой ленты, состоящего из фрагмента полимерной пленки черного цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,57 г.; ФИО20 оставила храниться при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, организованной группой в крупном размере.

В период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном перед д.17 по ул. ФИО26 г. Тулы, на расстоянии 15 метров от указанного дома, под вторым пнем слева, находящимся около дороги, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив под него сверток оклеенный фрагментами бесцветной полимерной липкой ленты, состоящий из фрагмента полимерной пленки черного цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-

пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,57 г. 

Затем, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около 

<

...> на расстоянии 20 метров от указанного дома, у основания левого края фрагмента красного забора, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив под него сверток из фрагмента полимерного липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,16 г.

Далее, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около д.9 по ул. ФИО26 г. Тулы, на расстоянии 3,5 метров от указанного дома, у основания угла забора, расположенным за голубой колонкой, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив под него сверток из полимерной пленки синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,15 г.

Затем, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около 

<

...>, у основания левого угла кирпичного гаража, который расположен на расстоянии 8 метров от указанного дома, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег сверток из фрагмента полимерного материала голубого цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,13 г.

После этого, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около д.2/22 по ул. ФИО29/ ФИО26 г. Тулы, у основания куста, находящегося на расстоянии 2 метров от угла указанного дома, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег сверток из фрагмента полимерного липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,29 г.

Далее, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном слева от калитки д.2/22 по ул. ФИО29/ ФИО26 г. Тулы, у основания бетонного столба, находящегося на расстоянии 20 метров от указанного дома, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег сверток из фрагмента полимерного липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,19 г.

Далее, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном справа от калитки д.4-А по ул. ФИО29 г. Тулы, у основания пня от дерева, находящегося на расстоянии 3 метров от указанного дома, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,18 г.

Далее, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около 

<

...> у основания второго куста слева, находящегося на придомовой территории указанного дома, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,17 г.

После этого, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около д.6 по ул. ФИО29 г. Тулы, с левой стороны от калитки у основания туи, находящейся на расстоянии 4,5 метров от указанного дома, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,16г. 

После этого, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около д.8 по ул. ФИО29 г. Тулы, у основания дерева, находящегося на расстоянии 10 метров левее от указанного дома, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег сверток из фрагмента полимерной пленки синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 1,15 г.

Затем, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около д.11 по 2-му проезду ФИО26 г.Тулы, с правой стороны от дома, у основания куста, находящегося на расстоянии 10 метров от указанного дома, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег оплавленный сверток из полимерного материала желтого цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,55 г.

Далее, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около д.7 по 3-му проезду ФИО26 г.Тулы, справа от калитки указанного дома, у основания дерева, находящегося на расстоянии 3 метров, от указанного дома, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег сверток из полимерной пленки желтого цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,61 г.

После этого, в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ей неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около д.13-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, у основания дерева, находящегося справа от калитки указанного дома, в конце синего забора, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег сверток из фрагмента полимерного материала желтого цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,62 г., а слева от калитки д.13-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, у основания правого угла гаража, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег сверток из фрагмента полимерного материала желтого цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,57 г.

12 декабря 2018 года в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО20, пришла на 3-й проезд Гастелло г.Тулы, где в 13 часов 40 минут 12 декабря 2018 года была остановлена сотрудниками ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, проводившими в отношении нее и ФИО24 ОРМ «Наблюдение», в результате чего преступные действия ФИО20 были пресечены.

Участник организованной группы ФИО24, в период времени предшествующий 10 часов 45 минутам 12 декабря 2018 года, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, и имея при себе не менее 2 свертков с наркотическим средством, пришел к д.15-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы.

После этого, в период времени предшествующий 10 часам 45 минутам 12 декабря 2018 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя преступную роль отведенную ему ФИО20, находясь на участке местности, расположенном около д.15-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, с левой стороны от калитки указанного дома, у основания бетонного столба, организовал тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в снег запаянный сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,64 г.

12 декабря 2018 года в 10 часов 45 минут, ФИО24, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в организованной группе, с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного на принадлежащий ему мобильный телефон «Honor», передал адрес и описание местонахождения организованного им тайника-закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, участнику организованной группы ФИО20, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, для последующей передачи от ее имени неустановленному куратору (оператору), который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющему аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

12 декабря 2018 года в период времени предшествующий 13 часам 40 минутам, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО24, имея при себе сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой не менее 0,59 г., пришел на 3-й проезд Гастелло г.Тулы, где в 13 часов 40 минут 12 декабря 2018 года был остановлен сотрудниками ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, проводившими в отношении него и ФИО20 ОРМ «Наблюдение», в результате чего преступные действия ФИО24 были пресечены.

Таким образом, преступные действия организованной группы в составе: неустановленных: руководителей, куратора (оператора), который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющий аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО20 и ФИО24, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО20 и ФИО24 были задержаны сотрудниками ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, и произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах: 

12 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 18 минут в ходе личного досмотра ФИО24, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле, в служебном автомобиле, припаркованном около дома №11 по 3-му проезду Гастелло г. Тулы, был обнаружен и изъят из внутреннего кармана рюкзака один сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 6143 от 18 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 0,59 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 02 часов 19 минут до 02 часов 47 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности около д.13-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы: - у основания дерева, находящегося справа от калитки указанного дома, в конце синего забора, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного материала желтого цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению экспертов №6143 от 18 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 0,62 г.; - слева от калитки д.13-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, у основания правого угла гаража, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного материала желтого цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению экспертов №6143 от 18 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 0,57 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около д.11 по 2-му проезду ФИО26 г.Тулы, с правой стороны от дома, у основания куста, находящегося на расстоянии 10 метров от указанного дома, обнаружен и изъят оплавленный сверток из полимерного материала желтого цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 0,55 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около д.7 по 3-му проезду ФИО26 г.Тулы, справа от калитки указанного дома, у основания дерева, находящегося на расстоянии 3 метров, от указанного дома, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки желтого цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 0,61 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» находясь на участке местности, расположенном около 

<

...>, у основания левого угла кирпичного гаража, который расположен на расстоянии 8 метров от указанного дома, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного материала голубого цвета, горловина которого запаяна, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 1,13 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном слева от калитки д.2/22 по ул. ФИО29/ ФИО26 г. Тулы, у основания бетонного столба, находящегося на расстоянии 20 метров от указанного дома, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 1,19 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» находясь на участке местности, расположенном около д.2/22 по ул. ФИО29/ ФИО26 г. Тулы, у основания куста, находящегося на расстоянии 2 метров от угла указанного дома, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 1,29 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном перед д.17 по ул. ФИО26 г. Тулы, на расстоянии 15 метров от указанного дома, под вторым пнем слева, находящимся около дороги, обнаружен и изъят сверток оклеенный фрагментами бесцветной полимерной липкой ленты, состоящий из фрагмента полимерной пленки черного цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 0,57 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около д.9 по ул. ФИО26 г. Тулы, на расстоянии 3,5 метров от указанного дома, у основания угла забора, расположенным за голубой колонкой, обнаружен и изъят сверток из фрагмента непрозрачной полимерной пленки синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 1,15 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около 

<

...> на расстоянии 20 метров от указанного дома, у основания левого края фрагмента красного забора, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 1,16 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном справа от калитки д.4-А по ул. ФИО29 г. Тулы, у основания пня от дерева, находящегося на расстоянии 3 метров от указанного дома, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 1,18 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» находясь на участке местности, расположенном около 

<

...> у основания второго куста слева, находящегося на придомовой территории указанного дома, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 1,17 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около д.6 по ул. ФИО29 г. Тулы, с левой стороны от калитки у основания туи, находящейся на расстоянии 4,5 метров от указанного дома, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 1,16 г.

13 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около д.8 по ул. ФИО29 г. Тулы, у основания дерева, находящегося на расстоянии 10 метров левее от указанного дома, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной пленки синего цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №15 от 16 января 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 1,15 г.

29 апреля 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения следователем СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Туле проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО20 на участке местности, расположенном около д.15-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, с левой стороны от калитки указанного дома, у основания бетонного столба, обнаружен и изъят запаянный сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета, который содержит сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в который в свою очередь, помещен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который содержит порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №2014 от 06 мая 2019 года, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 0,64 г.

Таким образом, в период времени, предшествующий 13 часам 39 минутам 11 декабря 2018 года до 14 часов 30 минут 29 апреля 2019 года, неустановленные: руководители, куратор (оператор), который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющий аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», курьер, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО20 и ФИО24, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок – труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы, смесь (препарат), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), общей массой 14,73 г., то есть в крупном размере. Однако преступные действия организованной группы в составе: неустановленных: руководителей, куратора (оператора), который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющего аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», курьера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО20 и ФИО24, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО20 и ФИО24 были задержаны и в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а так же следственного действия проверка показаний на месте, на территории Пролетарского района г. Тулы, в период времени с 14 часов 02 минут 12 декабря 2018 года до 14 часов 30 минут 29 апреля 2019 года сотрудниками УМВД России по г. Туле, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

N-метилэфедрон и его производные, в том числе ?- пирролидинопентиофенон (?-PVP) включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в редакции, в действующей на момент проведения исследования).

N-метилэфедрон, массой 14,73 грамма согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО24 в судебном заседании вину в совершении преступления признал частично, указав, что участником организованной преступной группы он не являлся, деньги за закладки наркотических средств не получал, при этом раскаялся в содеянном. 

В судебном заседании показал, что в ноябре 2017 года через социальные сети он познакомился с ФИО20 

<

данные изъяты> с апреля 2018 года жили вместе в квартире, которую он нашел по адресу: 

<

адрес>. ФИО20 помогала ему деньгами, поддерживала. 

<

данные изъяты> Через некоторое время он понял, что она занимается раскладкой наркотиков. Он сам ранее употреблял наркотические средства и знал, чем занимаются «закладчики». 12 декабря 2018 года утром, 

<

данные изъяты> он созвонился с ФИО20 и они встретились около 11 часов указанного дня в районе ул. 3-й проезд Гастелло г. Тулы. Адрес, на который нужно приехать ему сказала ФИО20 При встрече она ему пояснила, что у нее при себе имеется много фольгированных свертков с наркотическими средствами, они решили вместе их разложить по району. Также она ему пояснила, что необходимо сделать фотографию того места куда он будет класть данное наркотическое средство - закладку, и описание того места, где она будет заложена. После чего, она передала ему примерно около восьми закладок, которые были в виде небольших свертков из фольги, обмотанных черной изолентой. ФИО20 также оставались себе свертки, чтобы их разложить в разные места. Раскладывали они наркотические средства таким образом, что он шел впереди, ФИО20 шла за ним. Где он именно их закладывал, не помнит, но не отрицает, что сделала закладку около д.15-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы. На каждом месте закладки, он делал фотографии и их описание, то есть место, где именно она была заложена и данную информацию с фотографией и точным описанием каждой закладки он сразу отправлял сразу через приложение «Телеграмм» ФИО20 Приложение «Телеграмм» он ранее установил на свой телефон для того, чтобы отправлять сообщения о местах закладки через данное приложение. Сведения о всех закладках, которые он сделала в тот день были направлены ФИО20 Через некоторое время ему стало плохо и он пошел домой, сказав об этом ФИО20 Отойдя недалеко от места, где он делал закладки, его окликнули мужчины, представились сотрудниками полиции. Ему было предложено проследовать к автомобилю. Затем были приглашены двое ранее незнакомых мужчин, которые были понятыми при проведении его личного досмотра. Ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого, сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого из рюкзака, который находился при нем, из внутреннего кармана был изъят один сверток из черной изоленты с содержимым внутри. Он был одет в куртку, из левого кармана куртки, который расположен возле манжета рукава две банковские карты, одна банка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО20, вторая Почта-Банк также на её имя. Из правого кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «honor», в корпусе серебристого цвета, с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «МТС». Одна закладка которая была у него изъята в ходе личного досмотра это та закладка, которую ему отдала ФИО20 и которую он еще не успел положить и отправить соответственно сведения. Сколько сделала закладок ФИО20 он не знает, так как они с ней раскладывали закладки отдельно друг от друга, чтобы побыстрее закончить работу. 

Несмотря на частичное признание ФИО24 вины в совершении инкриминируемого преступления, его вина нашла свое полное подтверждение совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями свидетеля ФИО20 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ ( т. 5 л.д. 109-110), из которых следует, что в октябре 2018 года она искала работу и направила объявление в социальную сеть «Вконтакте» группу 

<

данные изъяты> Через некоторое время на ее страницу в социальной сети «Вконтакте» пришло сообщение со ссылкой, по которой необходимо было перейти в мессенджер «Телеграмм». Она скачала мессенджер «Телеграмм» себе на телефон и прошла по указанной ссылке. Спустя время ей пришло сообщение, где предлагалась работать закладчиком в подразделении интернет-магазина 

<

данные изъяты> то есть забирать клад с наркотиком, расфасовывать его на части и раскладывать в различные месте, отчитываясь о месте закладки, на что она согласилась. Затем ей пришло сообщение с инструкцией и указанием на сайт, на котором можно переделывать фотографии в ссылку, также содержались инструкции где, в каких местах и каким образом можно делать закладки наркотиков. Также ей пришло сообщение о том, какой инвентарь она должна была приобрести для фасовки свертков с наркотическим средством. 

В конце ноября 2018 года она начала работать закладчиком за плату. За одну закладку ей платили 300- 400 рублей. Ей пришло сообщение согласно которого она должна была забрать «вес», и то что ее переводит на Тульского куратора. После этого ей скинули данные куратора 

<

данные изъяты> Денежные средства за работу поступали на ее 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> Затем она их перевела через обменник в сети интернет на свой Киви-кошелек. Ее Киви-кошелек привязан к номеру телефона №. 

Согласно сообщению, полученному от своего куратора, она 11 декабря 2018 года примерно возле дома 6 по ул. ФИО25 гор. Тулы забрала оптовую партию наркотических средств. Также пояснила, что в ноябре 2017 года познакомилась через социальные сети с ФИО24 

<

данные изъяты>. С апреля 2018 года они жили в квартире, которую нашел ФИО24 по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире она распаковывала, хранила, фасовала наркотические средства: соль, фен, спайс. Наркотики находились в картонной коробке. О местонахождении коробки с наркотиками знала она и ФИО24 Также в квартире находились респиратор, перчатки, фольга, изолента, пакеты и весы. ФИО24 знал, что она работает закладчиком в подразделении интернет-магазина 

<

данные изъяты> также он знал, что она отчитывается перед куратором о проделанной работе, отправляя через мессенджер «Телеграмм» фотографии с описанием мест закладок, а также с координатами их расположения.

В указанной квартире 12 декабря 2018 года она расфасовала полученную 11 декабря 2018 года партию наркотиков и получила от своего куратора задание разложить расфасованные пакетики наркотических средств в тайники-закладки по Пролетарскому району г. Тулы. В этот же день, имея при себе расфасованные наркотические средства, не менее 16 свертков, она направилась встречать ФИО24 

<

данные изъяты>. 

Встретившись с ним, она сказал, что ей нужно разложить большое количество наркотических средств в Пролетарском районе г.Тулы, и чтобы получить больше денежных средств за сделанные закладки, она предложила ФИО24 тоже поработать закладчиком интернет-магазина. Она объяснила ему, как она общается с куратором, и какие указания он ей дает. Он согласился. После чего она рассказала ФИО24 обязанности, объяснила, как необходимо делать закладки, каким образом сфотографировать и описать место закладки, указав координаты. Для выполнения работы ФИО24 на принадлежащем ему мобильном телефоне создал аккаунт 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями «Телеграмм». После этого, она передала ему свертки с наркотическими средствами и они вместе направились в район ул. ФИО26 Пролетарского района г. Тулы. Затем они разделились и начали работу по отдельности. Где именно делал закладки ФИО24 она не помнит, но он сообщал ей на её аккаунт 

<

данные изъяты> в программе «Телеграмм», адреса организованных им закладок, при этом передавал описание их местонахождения, наименование и количество находящихся в них наркотических средств. Затем она в последующем передала полученную от ФИО24 информацию своему куратору. Свертки, которые раскладывал ФИО24 были в фольге и перемотаны черной изолентой. Через некоторое время ФИО24 сообщил ей, что устал, в связи с чем направился домой. Она выполнила всю работу и последовала за ним. Через некоторое время их задержали сотрудник полиции и провели личный досмотр. 

Также подтвердила, что при проверки показаний на месте с её участием в присутствии понятых указала места, где 12 декабря 2018 года сделал закладки ФИО24, и отправил ей фотоизображения и описание в приложении «Telegram». Она указала на участок местности, расположенный около д.15-А по 2-му проезду ФИО26 г.Тулы, с левой стороны от калитки указанного дома, у основания бетонного столба. В ходе проверки показаний на месте в указанном месте был обнаружен и изъят запаянный сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета. 

показаниями свидетеля ФИО1 в судебном заседании, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле, где имелась оперативная информация в отношении ФИО20 и ФИО24, которые занимались сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Тулы через закладки совместно с неустановленными лицами, от интернет-магазина 

<

данные изъяты> В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что днем 12 декабря 2018 года ФИО20 и ФИО24 планируют делать закладки с наркотическими средствами синтетического происхождения в районе Тульской областной больницы, расположенной в Пролетарском районе г. Тулы. С целью пресечения преступной деятельности ФИО20 и ФИО24 он совместно с начальником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО17, а так же с оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 выдвинулись в Пролетарский район г. Тулы.

12 декабря 2018 года, около 13 часов 40 минут возле дома № 11 по ул.3-й проезд Гастелло г.Тулы оперативными сотрудниками ОП «Криволученский» УМВД России г.Тулы ФИО13, ФИО16 и ФИО18, которые содействовали им в обнаружении ФИО24 и ФИО20 были замечены мужчина и женщина, подходящие под приметы ФИО24 и ФИО20 Последние шли по улице, подходили к столбам электропередач, заборам частных домов, и что-то клали под них, снимая данный участок местности на камеру мобильного телефона. Указанными сотрудниками полиции ФИО20 и ФИО24 были задержаны.

Затем, 12 декабря 2018 года, в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 18 минут, в автомобиле, припаркованном около дома № 11 по ул.3-й проезд Гастелло г.Тулы, в присутствии приглашенных на добровольной основе представителей общественности ФИО22 и ФИО12, был проведен личный досмотр ФИО24 Перед досмотром ФИО24 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что он пояснил, что при себе таковых не имеет. Однако, в ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято: из рюкзака, принадлежащего ФИО24, из внутреннего кармана изъят один сверток из черной изоленты с содержимым внутри, из кармана, расположенного возле манжета на левом рукаве куртки две банковские карты Сбербанк - на имя ФИО20 и Почта-Банк, из правого кармана куртки сотовый телефон Honor в корпусе серебристого цвета с сим-картой МТС.

Обнаруженное и изъятое у ФИО24 было соответствующим образом упаковано в присутствии представителей общественности. По поводу изъятого ФИО24 пояснил, что все изъятые вещи принадлежат ему. После им был составлен соответствующий акт, в котором расписались представители общественности ФИО22 и ФИО12, он и ФИО24 Последний знакомился с актом, читал его, замечаний от ФИО24 не поступило. 

Оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6, 12 декабря 2018 года, в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут, в автомобиле, в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО20 Как ему стало известно от ФИО6 в ходе личного досмотра у ФИО20 было обнаружено и изъято сотовый телефон, две банковские карты Сбербанк на имя ФИО20, из рюкзака четыре мотка разноцветной изоленты. По поводу изъятого ФИО20 пояснила, что сотовый телефон принадлежит ей, сим-карта в нем зарегистрирована на ее имя, в телефоне имеются фотографии и адреса закладок наркотических средств, сделанных ею; банковские карты также принадлежат ей, на них ей переводили «зарплату» за работу «закладчиком»; изъятой изолентой она перематывала свертки для фасовки наркотиков.

В ходе проведения комплекса ОРМ в отношении ФИО20 и ФИО24 установлено, что указанные лица осуществляют свою незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совместно с неустановленными лицами - представляющими интересы интернет-магазина по продаже наркотических средств синтетического происхождения 

<

данные изъяты> Описание местонахождения закладок хранились в сотовом телефоне ФИО20 В связи с этим, для изъятия наркотических средств из незаконного оборота, было решено с участием представителей общественности ФИО4 и ФИО5, 13 

<

данные изъяты> 2018 года примерно в 02 часа проследовать к дому №13-А по ул. 2-проезд ФИО26 г. Тулы. Находясь по указанному адресу он в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО5 в период времени с 02 часов 19 минут до 02 часов 47 минут 13 декабря 2018 года, провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого обнаружил и изъял сверток из изоленты желтого цвета, который находился справа от калитки в конце синего забора у основания дерева, сверток из желтой изоленты, который находился слева от калитки у основания угла гаража. Каждый сверток был упакован отдельно, в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей светлого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с оттисками печати №40 УМВД России по г. Туле, на которых были сделаны пояснительные надписи, после чего расписались участвующие в ОРМ лица. Затем им был составлен акт проведения ОРМ, 

показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании, согласно которым, в ОКОН УМВД России по г. Туле имелась оперативная информация о том, что ФИО20 и ФИО24 занимаются сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Тулы через «закладки» совместно с неустановленными лицами. Днем 12 декабря 2018 года поступила информация о том, что они были задержаны. После этого в автомобиле, в присутствии приглашенных на добровольной основе представителей общественности, ФИО1 провел личный досмотр ФИО24 Как ей стало известно у ФИО27 был изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри и две банковский карты на имя ФИО20, а так же сотовый телефон Honor в корпусе серебристого цвета с сим-картой МТС. Она, 12 декабря 2018 года около 15 часов в автомобиле, в присутствии приглашенных на добровольной основе представителей общественности ФИО10 и ФИО15, провела личный досмотр ФИО20, разъяснив ей перед началом досмотра права и обязанности. После чего она спросила у ФИО20, имеются ли при ней запрещенные предметы или вещества, на что последняя ответила, что таковых не имеет. Далее она провела личный досмотр ФИО20 в результате которого, из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО20 был изъят сотовый телефон «BQ» розового цвета, из кошелька 2 банковские карты «Сбербанк России» на имя ФИО20, а так же из рюкзака 4 мотка разноцветной изоленты. По поводу изъятого ФИО20 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, что в телефоне имеются фотографии и адреса сделанных ею закладок с наркотическими средствами, по поводу изъятых банковских карт она пояснила, что на одну из них она переводила денежные средства полученные за работу закладчиком», изолентой пользовалась для фасовки наркотиков. Все изъятое было надлежащим образом упаковано. Затем она составила акт личного досмотра,

показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании, из которых следует, что в ОКОН УМВД России по г.Туле имелась оперативная информация о причастности ФИО20 и ФИО24 к незаконному сбыту наркотических средств. В связи с эти было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, где согласно полученной информации могут находиться оставленные ФИО20 и ФИО24 закладки с наркотическим средством. После этого, он совместно с сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО3 и ФИО7, а так же с представителями общественности, приглашенными нами на добровольной основе ФИО11 и ФИО14 проследовали на служебном автомобиле в Пролетарский район г.Тулы. 13 декабря 2018 года примерно около 12 часов 20 минут они прибыли в к дому №11 по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, где ФИО28 в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО14 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в снегу у основания куста, который расположен справа от калитки д.11 по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, был обнаружен и изъят сверток из желтой изоленты с содержимым внутри, который был надлежащим образом упакован. Затем ФИО3 был составлен акт проведения данного ОРМ 

После этого, он, сотрудники ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО3, ФИО7 и представители общественности ФИО11 и ФИО14 проследовали к д.7 по 3-му проезду ФИО26 г. Тулы. ФИО7 совместно с представителями общественности, проследовал к указанному дому, где в снегу у основания дерева, которое расположено справа от калитки д.7 по 3-му проезду ФИО26 г. Тулы, был обнаружен и изъят сверток из желтой изоленты с содержимым внутри, который был упакован соответствующим образом и составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

Далее он, сотрудники ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО3, ФИО7 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к 

<

...>. Затем ФИО3 в присутствии представителей общественности в снегу у левого угла основания гаража, который расположен слева от калитки 

<

...>, обнаружил и изъят сверток из голубого материала с содержимым внутри, который был соответствующим образом упакован. ФИО3 был составлен акт проведения данного ОРМ.

Затем он, сотрудники ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО3, ФИО7 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к д.2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г.Тулы. ФИО7 в присутствии представителей общественности у основания бетонного столба, который расположен слева от калитки д.2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который был соответствующим образом упакован. Составлен акт ОРМ. 

После этого ФИО3 в присутствии представителей общественности, находясь около того же дома №2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г. Тулы, в снегу у основания куста, который расположен справа перед домом №2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г. Тулы, был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который был надлежащим образом упакован. 

Затем, он, сотрудники ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО3, ФИО7 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к д.17 по ул. ФИО26 г. Тулы. ФИО7 и представители общественности, в снегу под вторым пнем, из пяти, которые расположены около дороги перед домом №17 по ул. ФИО26 г.Тулы, обнаружил и изъят сверток из темной изоленты с содержимым внутри, который был соответствующим образом упакован. ФИО7 составил акт проведения ОРМ.

После этого он, сотрудники ФИО3, ФИО7 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к д.9 по ул. ФИО26 г. Тулы, где ФИО7 в присутствии представителей общественности в снегу у основания угла забора, который расположен за голубой колонкой, находящейся напротив дома №9 по ул. ФИО26 г. Тулы, был обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который был надлежащим образом упакован.

Далее, он, сотрудники ФИО3, ФИО7 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к 

<

...> где ФИО3 в присутствии представителей общественности в снегу у левого края красного забора, который расположен на участке местности у 

<

...> обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который был упакован соответствующим образом в прозрачный полимерный пакет. По итогам ОРМ составлен акт. 

Затем он, сотрудники ФИО3, ФИО7 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к д.4-а по ул. ФИО29 г. Тулы. Находясь около дома он, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО14 в снегу у основания высохшего пня от дерева, который расположен справа от калитки перед домом №4-а по ул. ФИО29 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток синего цвета с содержимым внутри, который был надлежащим образом упакован. Также был составлен акт проведения ОРМ. 

После этого он, сотрудники ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО3, ФИО7 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к д.4 по ул. ФИО26 г. Тулы. Затем ФИО3 в присутствии представители общественности в снегу у основания куста, который расположен на участке местности у 

<

...> обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, упаковав соответствующим образом найденное в прозрачный полимерный пакет. Был составлен акт проведения данного ОРМ.

Далее, он, сотрудники ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО3, ФИО7 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к д.6 по ул. ФИО29 г. Тулы, где ФИО7 в присутствии представителей общественности в снегу у основания туи, которая расположена слева от калитки дома №6 по ул. ФИО29 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, упаковав его надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет. 

После этого, он, сотрудники ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО3, ФИО7 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к д.8 по ул. ФИО29 г. Тулы, где в снегу у основания дерева, которое расположено слева от дома №8 по ул. ФИО29 г. Тулы, был обнаружил и изъял сверток синего цвета с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет надлежащим образом. Был составлен акт проведения данного ОРМ. 

Показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО3 в судебном заседании, из которых следует, что в ОКОН УМВД России по г.Туле имелась оперативная информация в отношении ФИО20 и ФИО24 о том, что они занимаются сбытом наркотических средств на территории г.Тулы через закладки совместно с неустановленными лицами. 

13 декабря 2018 года с учетом информации, находящейся в телефоне ФИО20, было установлено, что последняя разместила ряд «закладок» с наркотическим средством в Пролетарском районе г. Тулы. В связи с этим было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, где согласно полученной информации могут находиться оставленные ФИО20 и ФИО24 закладки с наркотическим средством.

После этого, они совместно с сотрудником ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО8, а так же с представителями общественности, приглашенными на добровольной основе ФИО11 и ФИО14 проследовали на служебном автомобиле в Пролетарский район г. Тулы. 

Днем 13 декабря 2018 года примерно в 12 часов 20 минут они прибыли в к дому №11 по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы. Затем ФИО3, находясь около указанного дома в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО14 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в снегу у основания куста, который расположен справа от калитки д.11 по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, был обнаружен и изъят сверток из желтой изоленты с содержимым внутри, который был надлежащим образом упакован. Им был составлен акт проведения ОРМ. 

После этого ФИО7, ФИО3 и ФИО8 с представителями общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к д.7 по 3-му проезду ФИО26 г. Тулы. Затем ФИО7 и представители общественности, проследовали к указанному дому, где ФИО7 в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 13 декабря 2018 года, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО14 в снегу у основания дерева, которое расположено справа от калитки д.7 по 3-му проезду ФИО26 г. Тулы, обнаружил и изъят сверток из желтой изоленты с содержимым внутри, который был соответствующим образом упакован. Затем ФИО7 был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

Далее ФИО3, ФИО7 совместно с ФИО8 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, проследовали к 

<

...>, где ФИО3 в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут 13 декабря 2018 года, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО14 слева от калитки 

<

...> обнаружил и изъят сверток из голубого материала с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке в прозрачный полимерный пакет, после чего был составлен акт проведения данного ОРМ.

После этого ФИО3, ФИО7 вместе с ФИО8 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к д.2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г. Тулы. Затем ФИО7 в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 13 декабря 2018 года, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО14 в снегу у основания бетонного столба, который расположен слева от калитки д.2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г. Тулы, обнаружил и изъят сверток из синей изоленты с содержимым внутри, упаковал его соответствующим образом в прозрачный полимерный пакет и составил акт проведения ОРМ.

Затем ФИО3 в присутствии представителей общественности, находясь около того же дома №2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г. Тулы, в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 20 минут 13 декабря 2018 года, в снегу у основания куста, который расположен справа перед домом №2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, упаковал его надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет и составил акт проведения ОРМ.

Далее ФИО3 и ФИО7 совместно с ФИО8 и представителями общественности ФИО11 и ФИО14, проследовали к д.17 по ул. ФИО26 г. Тулы. ФИО7 и представители общественности в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут 13 декабря 2018 года, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО14 в снегу под вторым пнем (из пяти), которые расположены около дороги перед домом №17 по ул. ФИО26 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток из темной изоленты с содержимым внутри, упакован соответствующим образом в прозрачный полимерный пакет и составил акт проведения ОРМ.

После чего ФИО3 и ФИО7 совместно с ФИО8 и представители общественности ФИО11 и ФИО14, проследовали к д.9 по ул. ФИО26 г. Тулы, где ФИО7 в присутствии представителей общественности в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут 13 декабря 2018 года, в снегу у основания угла забора, который расположен за голубой колонкой, находящейся напротив дома №9 по ул. ФИО26 г. Тулы, обнаружил и изъят сверток из синей изоленты с содержимым внутри, упаковал его надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет и составил акт о проведения данного ОРМ.

Затем ФИО3 и ФИО7 с сотрудники ОКОН УМВД России по г. ФИО8, представителями общественности ФИО11 и ФИО14, приехали к 

<

...> где ФИО3 в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут 13 декабря 2018 года, в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО14 в снегу у левого края части красного забора, который расположен на участке местности у 

<

...> был обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, упаковал его в прозрачный полимерный пакет и составил акт проведения данного ОРМ.

Далее ФИО3 и ФИО7, совместно с ФИО8 и представителями общественности ФИО11 и ФИО14 проследовали к д.4-а по ул. ФИО29 г. Тулы, где ФИО8 в присутствии указанных представителей общественности в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут 13 декабря 2018 года, в снегу у основания высохшего пня от дерева, который расположен справа от калитки перед домом №4-а по ул. ФИО29 г.Тулы, обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который надлежащим образом упаковал в прозрачный полимерный пакет и составил акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

После этого ФИО3 и ФИО7 с сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО8 и представителями общественности ФИО11 и ФИО14, проследовали к д.4 по ул. ФИО26 г. Тулы. Затем ФИО3 в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут 13 декабря 2018 года, в присутствии указанных представителей общественности в снегу у основания куста, который расположен на участке местности у 

<

...> обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, упаковал данный сверток в прозрачный полимерный пакет и составил акт проведения ОРМ. 

Затем ФИО3 и ФИО7 вместе с ФИО8 и представителями общественности ФИО11 и ФИО14, проследовали к д.6 по ул. ФИО29 г.Тулы, где ФИО7 в присутствии представителей общественности в снегу у основания туи, которая расположена слева от калитки дома №6 по ул. ФИО29 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, упаковал его надлежащим образом и составил акт проведения данного ОРМ. 

После чего ФИО3 и ФИО7, совместно с ФИО8 и представителями общественности ФИО11 и ФИО14, проследовали к д.8 по ул. ФИО29 г. Тулы, где ФИО8 в присутствии указанных представителей общественности в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут 13 декабря 2018 года, в снегу у основания дерева, которое расположено слева от дома №8 по ул. ФИО29 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, упаковал его надлежащим образом и составил акт проведения данного ОРМ.

показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, данными на предварительном следствии, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они 13 декабря 2018 года в ночное время около 02 часов 00 минут, были приглашены сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО1 в качестве представителей общественности для проведения ОРМ, они добровольно согласились. После этого 13 декабря 2018 года примерно в 02 часа они проследовали к дому №13-А по ул. 2-проезд ФИО26 г. Тулы. Находясь по указанному адресу ФИО1 в присутствии нее и ее сестры ФИО5 в период времени с 02 часов 19 минут до 02 часов 47 минут 13 декабря 2018 года, провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого обнаружил и изъял: сверток из изоленты желтого цвета, который находился справа от калитки в конце синего забора у основания дерева; сверток из желтой изоленты, который находился слева от калитки у основания угла гаража. Каждый сверток был упакован ФИО1 отдельно, в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей светлого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с оттисками печати №40 УМВД России по г. Туле, на которых были сделаны пояснительные надписи, после чего расписались участвующие в ОРМ лица. Затем ФИО1 составил акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором они так же поставили свои подписи (т. 3 л.д.240-244, т. 3 л.д. 245-249); 

показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО14, данными на предварительном следствии, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 13 декабря 2018 года они были приглашены сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле, для участия в оперативных мероприятиях, направленных на изъятие в Пролетарском районе г. Тулы наркотических средств, которые приготовлены для сбыта путем закладок. 

После этого, они совместно с сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле, проследовали на служебном автомобиле в Пролетарский район г. Тулы и 13 декабря 2018 года около 12 часов 20 минут прибыли в к одному из частных домов в районе частного сектора. Сотрудники полиции ФИО3, ФИО7 и ФИО8 провели ОРМ ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минуты 13 декабря 2018 года, в их присутствии оперуполномоченный ФИО3 в снегу у основания куста, который расположен справа от калитки д.11 по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток из желтой изоленты с содержимым внутри, который был надлежащим образом упакован в прозрачный полимерный пакет. Затем ФИО3 был составлен акт проведения данного ОРМ. 

После этого, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 13 декабря 2018 года, в их присутствии ФИО7 в снегу у основания дерева, которое расположено справа от калитки д.7 по 3-му проезду ФИО26 г. Тулы, был обнаружен и изъят сверток из желтой изоленты с содержимым внутри, который был упакован соответствующим образом в прозрачный полимерный пакет. ФИО7 был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

Далее, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут 13 декабря 2018 года, в их присутствии ФИО3 в снегу у левого угла основания гаража, который расположен слева от калитки 

<

...>, обнаружил и изъял сверток из голубого материала с содержимым внутри, упаковав его надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет. ФИО3 был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

В период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 13 декабря 2018 года, в их присутствии ФИО7 в снегу у основания бетонного столба, который расположен слева от калитки д.2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, упаковав надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет. ФИО7 был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

Затем, ФИО3 в их присутствии около того же дома №2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г. Тулы, в снегу у основания куста, который расположен справа перед домом №2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г.Тулы, был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который был упакован надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет.

После этого, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут 13 декабря 2018 года, в их присутствии ФИО7 в снегу под вторым пнем (из пяти), которые расположены около дороги перед домом №17 по ул. ФИО26 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток из темной изоленты с содержимым внутри, который был упакован соответствующим образом в прозрачный полимерный пакет, составлен акт проведения данного ОРМ.

После чего, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут 13 декабря 2018 года, в их присутствии ФИО7 в снегу у основания угла забора, который расположен за голубой колонкой, находящейся напротив дома №9 по ул. ФИО26 г.Тулы, был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который был соответствующим образом упакован. ФИО7 был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

В период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут 13 декабря 2018 года, в их присутствии ФИО3 в снегу у левого края части красного забора, который расположен на участке местности у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который поле этого был упакован надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет. ФИО3 был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

Затем, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут 13 декабря 2018 года, в их присутствии ФИО8 в снегу у основания высохшего пня от дерева, который расположен справа от калитки перед домом №4-а по ул. ФИО29 г. Тулы, был обнаружен, изъят и соответствующим образом упакован сверток из синей изоленты с содержимым внутри. ФИО8 был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

В период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут 13 декабря 2018 года, в их присутствии ФИО3 в снегу у основания куста, который расположен на участке местности у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который был надлежащим образом упакован в прозрачный полимерный пакет. ФИО3 был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

Далее, в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут 13 декабря 2018 года, в их присутствии ФИО7 в снегу у основания туи, которая расположена слева от калитки дома №6 по ул. ФИО29 г. Тулы, обнаружил и изъял сверток из синей изоленты с содержимым внутри, который был соответствующим образом упакован в прозрачный полимерный пакет. ФИО7 был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

В период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут 13 декабря 2018 года, в их присутствии ФИО8 в снегу у основания дерева, которое расположено слева от дома №8 по ул. ФИО29 г. Тулы, был обнаружен и изъят сверток из синий изоленты с содержимым внутри, который был надлежащим образом упакован в прозрачный полимерный пакет. Затем ФИО8 был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ( т. 3 л.д.234-239, т. 3 л.д. 227-233);

показаниями свидетелей ФИО22 и ФИО12, данными на предварительном следствии, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они по приглашения сотрудников полиции около дома д.11 по 3-му проезду Гастелло г. Тулы участвовали в проведении личного досмотра мужчины, который является закладчиком наркотических средств. Они сели в автомобиль на переднее пассажирского и водительское место. На заднем сиденье находились задержанный мужчина и сотрудник полиции ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 попросил представиться досматриваемого, он назвал свои данные - ФИО24 После чего ФИО1 спросила у ФИО24, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, на что последний ответил, что таковых не имеет. Далее ФИО1 провел личный досмотр ФИО24, 12 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 18 минут, в результате проведения которого из рюкзака, из внутреннего кармана изъят один сверток из черной изоленты; из кармана, расположенного возле манжета на левом рукаве куртки две банковские карты: Сбербанк - на имя ФИО20 № и Почта-Банк №; из правого кармана куртки сотовый телефон Honor в корпусе серебристого цвета с сим-картой МТС. По поводу изъятого ФИО24 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Изъятое было упаковано ФИО1 в 3 прозрачных полимерных пакета, отдельно сверток, отдельно банковские карты и отдельно телефон, которые были перевязаны нитями, и заклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, оттисками печати и на которых поставили свои подписи все участвующие лица. Затем ФИО1 составил акт личного досмотра, который был прочитан вслух ФИО1 всем участвующим лицам, замечаний ни от кого не поступило ( т.3 л.д.179-183, т. 3 л.д. 176-178) ; 

показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они 12 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут, по приглашению сотрудников полиции участвовали в досмотре девушки, которая являлась закладчиком наркотических средств, фамилию девушки они узнали как ФИО20 В автомобили, находящемся около д.13 по 3-му проезду Гастелло г. Тулы сотрудник полиции ФИО6 провела личный досмотр ФИО20 При этом они сели в автомобиль на пассажирское переднее сидение и на водительское место, на заднем сидении находились сотрудник полиции ФИО6 и ФИО20 Сотрудник полиции ФИО6 разъяснила всем права и обязанности при проведении личного досмотра, в том числе и ФИО20 После чего ФИО6 спросила у ФИО20, имеются ли при ней запрещенные предметы или вещества, на что последняя ответила, что таковых не имеет. Далее ФИО6 провела личный досмотр ФИО20, в результате которого, из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО20, был изъят сотовый телефон «BQ» розового цвета, из кошелька который был в рюкзаке изъяты 2 банковские карты «Сбербанк России» на имя ФИО20, а так же из рюкзака 4 мотка разноцветной изоленты. По поводу изъятого ФИО20 пояснила, что все изъятое принадлежит ей и в телефоне имеются фотографии и адреса сделанных ею закладок с наркотическими средствами, по поводу изъятых банковских карт она пояснила, что на одну из них она переводила денежные средства полученные за работу закладчиком, а изолентой она пользовалась для фасовки наркотиков. Изъятое было упаковано ФИО6 в 3 прозрачных полимерных пакета, которые были перевязаны нитями, и заклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, оттисками печати и на которых поставили свои подписи все участвующие лица. Затем ФИО6 составила акт личного досмотра, который был прочитан ею вслух всем участвующим лицам, замечаний ни от кого не поступило ( т. 3 л.д.184-188, 189-193);

показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они 29 апреля 2019 года были приглашены в качестве понятых для участия в проверке показаний на месте с участием обвиняемой ФИО20 В ходе следственного действия ФИО20 в присутствии защитника поясняла об обстоятельствах совершенного ею преступления и указывала на места где она делала закладки 12 декабря 2018 года, на улицах ФИО26, ФИО29, а так же на 2-м и 3-м проезде ФИО26 г. Тулы. В ходе проведения следственного действия, ФИО20 находясь около д.15-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, указала на бетонный столб, расположенный слева от калитки указанного дома, напротив таблички с указанием адреса, пояснила, что в этом месте сделал закладку ФИО24, после чего отправил описание и фотоизображение в приложении «Telegram», ей – ФИО20 В ходе визуального осмотра основания указанного столба, в траве следователем был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, в присутствии всех участвующих лиц, он упаковал данный сверток надлежащим образом. В конце следственного действия по указанию ФИО20, все участвующие лица проследовали к д.6 по ул. ФИО25 г. Тулы. ФИО20 указала на место, где она забрала оптовую закладку с наркотическим средством. По ходу следственного действия следователь писал протокол, а так же фотографировал, места на которые указывала ФИО20, а по окончании огласил протокол вслух всем участвующим лицам, после чего в данном протоколе расписались все участвующие лица ( т.3 л.д.250-253, т. 3 л.д. 254-257);

показаниями свидетеля ФИО18 на предварительном следствии, оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ОКОН УМВД России по г.Туле имелась оперативная информация в отношении ФИО20 и ФИО24, которые занимались сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Тулы через закладки совместно с неустановленными лицами, от интернет-магазина 

<

данные изъяты> В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что днем 12 декабря 2018 года ФИО20 и ФИО24 планируют делать закладки с наркотическими средствами синтетического происхождения в районе Тульской областной больницы, расположенной в Пролетарском районе г. Тулы. После этого незамедлительно был сориентирован оперативный состав ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле с целью выявления ФИО20 и ФИО24 на указанном участке местности. С целью пресечения преступной деятельности ФИО20 и ФИО24 было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местами возможного появления ФИО20 и ФИО24 Он совместно с оперуполномоченными ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО1, ФИО6, выдвинулись в Пролетарский район г. Тулы.

12 декабря 2018 года, около 13 часов 40 минут возле дома № 11 по ул.3-й проезд Гастелло г.Тулы оперативными сотрудниками ОП «Криволученский» УМВД России г.Тулы ФИО13, ФИО16 и ФИО18, которые проводили ОРМ «Наблюдение», были замечены мужчина и женщина, подходящие под приметы ФИО24 и ФИО20, которые шли по улице, подходили к столбам электропередач, заборам частных домов, и что-то клали под них, снимая данный участок местности на камеру мобильного телефона, в связи с чем имелись достаточные основания полагать, что данные лица имеют при себе наркотическое средство, в связи с этим они были остановлены указанными оперативными сотрудниками. Около 13 часов 50 минут 12 декабря 2018 года они прибыли на место задержания ФИО20 и ФИО24 После чего, ФИО1 в автомобиле, припаркованном около дома № 11 по ул.3-й проезд Гастелло г.Тулы, в присутствии представителей общественности ФИО22 и ФИО12, провел личный досмотр ФИО24, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: из рюкзака, принадлежащего ему, из внутреннего кармана изъят один сверток из черной изоленты с содержимым внутри; из кармана, расположенного возле манжета на левом рукаве куртки две банковские карты: Сбербанк - на имя ФИО20 № и Почта-Банк №; из правого кармана куртки сотовый телефон Honor в корпусе серебристого цвета с сим-картой МТС.

Оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6, 12 декабря 2018 года, в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут, в автомобиле, припаркованном около дома № 13 по ул.3-й проезд Гастелло г.Тулы, в присутствии представителей общественности ФИО10 и ФИО15, был проведен личный досмотр ФИО20 Как ему стало известно от ФИО6 у ФИО20 было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана куртки сотовый телефон «В Q-Strike» в корпусе розового цвета; из внутреннего кармана кошелька, находившегося в рюкзаке, две банковские карты Сбербанк на имя ФИО20; из рюкзака, принадлежащего ей - четыре мотка разноцветной изоленты. По поводу изъятого ФИО20 пояснила, что сотовый телефон принадлежит ей, сим-карта в нем зарегистрирована на ее имя, в телефоне имеются фотографии и адреса закладок наркотических средств, сделанных ею; банковские карты также принадлежат ей, на них ей переводили зарплату за работу закладчиком; изъятой изолентой она перематывала свертки для фасовки наркотиков.

В ходе проведения комплекса ОРМ в отношении ФИО20 и ФИО24 установлено, что указанные лица осуществляют свою незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совместно с неустановленными лицами - представляющими интересы интернет-магазина по продаже наркотических средств синтетического происхождения 

<

данные изъяты> В ходе ОРМ получена информация с адресами возможных закладок, описание местонахождения которых хранилась в сотовом телефоне ФИО20 В ходе проведения ОРМ на территории Пролетарского района г. Тулы сотрудники его отдела 13 декабря 2018 года изъяли 14 свертков с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей а-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона ( т.3 л.д. 221-223).

Вина ФИО24 в инкриминируемом преступлении подтверждается также письменными материалами дела. 

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО20 от 29 апреля 2019 года, согласно которому, ФИО20 указала на участок местности за домом №6 по ул. ФИО25 г. Тулы, где она забрала оптовую партию наркотических средств 11 декабря 2018 года. Так же ФИО20 указала на места сделанных последней тайников-закладок 12 декабря 2018 года, а именно на участке местности около д.13-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы: у основания дерева, находящегося справа от калитки указанного дома, в конце синего забора; слева от калитки д.13-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, у основания правого угла гаража; на участке местности, расположенном около д.11 по 2-му проезду ФИО26 г.Тулы, с правой стороны от дома, у основания куста, находящегося на расстоянии 10 метров от указанного дома; на участке местности, расположенном около д.7 по 3-му проезду ФИО26 г.Тулы, справа от калитки указанного дома, у основания дерева, находящегося на расстоянии 3 метров, от указанного дома; на участке местности, расположенном около 

<

...>, у основания левого угла кирпичного гаража, который расположен на расстоянии 8 метров от указанного дома; на участке местности, расположенном слева от калитки д.2/22 по ул. ФИО29/ ФИО26 г. Тулы, у основания бетонного столба, находящегося на расстоянии 20 метров от указанного дома; на участке местности, расположенном около д.2/22 по ул. ФИО29/ ФИО26 г. Тулы, у основания куста, находящегося на расстоянии 2 метров от угла указанного дома; на участке местности, расположенном перед д.17 по ул. ФИО26 г. Тулы, на расстоянии 15 метров от указанного дома, под вторым пнем слева, находящимся около дороги; на участке местности, расположенном около д.9 по ул. ФИО26 г. Тулы, на расстоянии 3,5 метров от указанного дома, у основания угла забора, расположенным за голубой колонкой; на участке местности, расположенном около 

<

...> на расстоянии 20 метров от указанного дома, у основания левого края фрагмента красного забора; на участке местности, расположенном справа от калитки д.4-А по ул. ФИО29 г. Тулы, у основания пня от дерева, находящегося на расстоянии 3 метров от указанного дома; на участке местности, расположенном около 

<

...> у основания второго куста слева, находящегося на придомовой территории указанного дома; на участке местности, расположенном около д.6 по ул. ФИО29 г. Тулы, с левой стороны от калитки у основания туи, находящейся на расстоянии 4,5 метров от указанного дома; на участке местности, расположенном около д.8 по ул. ФИО29 г. Тулы, у основания дерева, находящегося на расстоянии 10 метров левее от указанного дома. 

Так же ФИО20 указала места, где 12 декабря 2018 года сделал закладки ФИО24, и отправил ей фотоизображения и описание в приложении «Telegram», она указала на участок местности около д.11 по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, у основания столба, а так же на участок местности, расположенный около д.15-А по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы, с левой стороны от калитки указанного дома, у основания бетонного столба. В ходе проверки показаний на месте в указанном месте обнаружен и изъят запаянный сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета ( т. 5 л.д. 114-130); 

- актом личного досмотра ФИО24, согласно которому 12 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 18 минут в служебном автомобиле, припаркованном возле дома №11 по ул. 3-й проезд Гастелло г. Тулы у последнего обнаружено и изъято:

из внутреннего кармана рюкзака сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри;

из левого кармана куртки, расположенного возле манжета рукава две банковские карты «Сбербанк России» на имя ФИО20 № и «Почта Банк» №;

из правого кармана куртки сотовый телефон марки «Honor» в корпусе серого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» ( том №2 л.д.72). 

-актом личного досмотра ФИО20, из которого следует, что 12 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут в служебном автомобиле, припаркованном возле дома №13 по ул. 3-й проезд Гастелло г. Тулы у последней обнаружено и изъято:

из правого наружного кармана куртки сотовый телефон марки «BQ» в корпусе розоого цвета внутреннего кармана рюкзака сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри;

из внутреннего кармана кошелька, находящегося в рюкзаке 2 банковские карты «Сбербанк России» на имя ФИО20;

из рюкзака 4 мотка изоленты различных цветов ( т. 2 л.д.73);

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2018 года, согласно которому 13 декабря 2018 года в период времени с 02 часов 19 минут до 02 часов 47 минут в ходе обследования участка местности, расположенного справа от калитки в конце синего забора 

<

...> у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с содержимым внутри. У основания правого угла гаража, расположенного у 

<

...> изъят сверток из изоленты желтого цвета с содержимым внутри ( т. 2 л.д. 96-99);

-актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2018 года, из которого следует, что 13 декабря 2018 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут в ходе обследования участка местности - у левого угла кирпичного гаража, расположенного у 

<

...> обнаружен и изъят голубой полимерный сверток с содержимым внутри ( т.2 л.д.117-121); 

-актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2019 года, согласно которому 13 декабря 2018 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут в ходе обследования участка местности - у основания куста, расположенного справа от калитки дома №11 по 2-му проезду ФИО26 г. Тулы обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с содержимым внутри ( т. 2 л.д.135-139);

-актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2018 года, из которого следует, что 13 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут в ходе обследования участка местности – у основания куста у левого края красного забора дома №38 по ул. ФИО26 г. Тулы обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри ( т. 2 л.д. 153-157);

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2018 года, из которого видно, что 13 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут в ходе обследования участка местности – у основания 2 куста слева калитки дома №4 по ул. ФИО29 г. Тулы обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри ( т.2 л.д. 171-175) ;

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2018 года, из котрого усматривается, что 13 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 20 минут в ходе обследования участка местности – у основания куста, расположенного у дома №2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г. Тулы обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри ( т.2 л.д. 189-193) ; 

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2018 года, из которого следует, что 13 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут в ходе обследования участка местности – у основания дерева, расположенного слева от дома № 8 по ул. ФИО29 г. Тулы обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри ( т.2 л.д. 207-212);

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2018 года, согласно которому 13 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут в ходе обследования участка местности – у основания засохшего пня, расположенного справа от калитки дома №4-а по ул. ФИО29 г. Тулы обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри ( т.2 л.д. 226-231);

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от13 декабря 2018 года, из котрого видно, что 13 декабря 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут в ходе обследования участка местности – у основания дерева, расположенного справа от калитки дома №7 по ул. 3-ий проезд ФИО26 г. Тулы обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с содержимым внутри ( т.2 л.д. 245-249); 

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2018 года, согласно которому 13 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут в ходе обследования участка местности – у основания левого угла забора дома № 9 по ул. ФИО26 г. Тулы обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри ( т. 3 л.д. 8-12); 

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2018 года, из которого следует, что 13 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в ходе обследования участка местности – у основания 2 плиты у дороги перед домом №17 по ул. ФИО26 г. Тулы обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри ( т. 3 л.д. 27-31); 

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2018 года, из которого усматривается, что 13 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут в ходе обследования участка местности – у основания туи, расположенной с левой стороны от калитки д. №6 по ул. ФИО29 г. Тулы обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри ( т.3 л.д. 46-50) ; 

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», согласно которому 13 декабря 2018 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут в ходе обследования участка местности – у основания бетонного столба, расположенного справа от калитки д. №2/22 по ул. ФИО29/ФИО26 г.Тулы обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри ( т 3 л.д. 64-68) ; 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, от 27 декабря 2018 года, согласно которому у обвиняемой ФИО20 были получены образцы слюны ( т. 5 л.д. 38) ; 

- заключением эксперта № 6143 от 18 января 2019 года, согласно которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство составили: 0,57г, 0,60г, 0,55г соответственно. 

Первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP) с учетом навесок, израсходованных в ходе исследований№2162 от 12.12.2018 года, №2163 от 13.12.2018 года, №1264 от 13.12.2018 года составили:0,59г, 0,62г, 0,57г соответственно. 

На поверхности рулона липкой ленты из полимерного материала белого цвета, представленном на экспертизу, обнаружен пот ФИО20 ( т. 4 л.д.114-122) ; 

- заключением эксперта №15 от 16 января 2019 года, согласно которому: вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). 

Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили: 1,11г. 

Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 1,13г.

Вещество, изъятое 13.12.2018 года в ходе ОРМ «Обследование…(гласно) по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). 

Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили: 0,54г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 0,55г.

Вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Тула, ул.ФИО26, д.18, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили: 1,15г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 1,16г.

Вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). 

Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили: 1,16г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 1,17г.

Вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>/ФИО26, д..2/22, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили:1,27г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 1,29г.

Вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили: 1,13г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 1,15г.

Вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили: 1,16г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 1,18г.

Вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили: 0,60г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 0,61г.

Вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Тула, ул.ФИО26, д.18, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили: 1,14г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 1,15г.

Вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: г.Тула, ул.ФИО26, д.17, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили: 0,56г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 0,57г.

Вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили: 1,14г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 1,16г.

Вещество, изъятое 13 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>/ФИО26, д..2/22, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащих наркотическое средство составили:1,17г.Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составлял 1,19 г. ( т. 4 л.д.136-146);

протоколом осмотра предметов (документов) от 12 марта 2019 года и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 1 апреля 2019 года, согласно которым были осмотрены, приобщены и признаны в качестве вещественных доказательств следующие объекты:

- специальный пакет АВ 8970666; - фрагмент пленки из полимерного материала черного цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке; - прозрачный полимерный пакет с фрагментами нити белого цвета, снабженные бумажной биркой; 

- пробирка из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которой находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,56 г. (первоначальная масса 0,59 г.).

- специальный пакет АВ8970493; - пакет из полимерного материала светло-зеленого цвета, с фрагментом нити белого цвета, снабженной бумажной биркой; - фрагмент пленки из полимерного материала желтого цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке; - пробирка в которой находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,59 г. (первоначальная масса 0,62 г.).

- специальный пакет АВ8970574; - пакет из полимерного материала светло-зеленого цвета, с фрагментом нити белого цвета, снабженном бумажной биркой; - фрагмент пленки из полимерного материала желтого цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке; - пробирка в которой находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,54 г. (первоначальная масса 0,57 г.).

- бумажный конверт к экспертизе №6143 с находящимся внутри: образцы слюны ФИО20 на фрагменте марли и сверток с контрольным образцом (первоначальные упаковки);

- два рулона липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- один рулон липкой ленты из полимерного материала желтого цвета;

- один рулон липкой ленты из полимерного материала белого цвета.

-специальный пакет № АВ8970500; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с нитью белого цвета и бумажной биркой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - фрагмент полупрозрачного полимерного материала голубого цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 1,10 г. (первоначальная масса 0,13 г.).

- бумажный конверт белого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с нитью белого цвета, снабженной бумажной биркой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - фрагмент полупрозрачного полимерного материала желтого цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пробирка в которой находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,53 г. (первоначальная масса 0,55 г.).

- специальный пакет № АВ8970558; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с нитью черного цвета, снабженной бумажной биркой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 1,14 г. (первоначальная масса 1,16 г.).

- специальный пакет № АВ8970557; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с нитью черного цвета, снабженный бумажной биркой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 1,15 г. (первоначальная масса 1,17 г.).

- специальный пакет № АВ8970501; - пакет из бесцветного полимерного материала, с нитью белого цвета, снабженной бумажной биркой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 1,26 г. (первоначальная масса 1,29 г.).

- специальный пакет № АВ8970503; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с нитью черного цвета, снабженной бумажной биркой; - фрагмент полупрозрачного полимерного материала голубого цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,12 г. (первоначальная масса 0,15 г.).

- специальный пакет № АВ8970502; - фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,15 г. (первоначальная масса 0,18 г.).

- специальный пакет № АВ8970668; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с нитью белого цвета, снабженной бумажной биркой; - фрагмент полупрозрачного полимерного материала желтого цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пробирка в которой находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,59 г. (первоначальная масса 0,61 г.).

- специальный пакет № АВ8970555; - фрагмент нити черного цвета, оклеенный биркой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; - фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 1,13 г. (первоначальная масса 1,15 г.).

- специальный пакет № АВ8970554; - фрагмент нити белого цвета, оклеенный бумажной биркой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; - фрагменты бесцветной полимерной липкой ленты; - фрагмент полимерного материала черного цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,55 г. (первоначальная масса 0,57 г.).

- конверт к справке об исследовании № 2204 от 18.12.2019 г.; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с нитью черного цвета, снабженной бумажной биркой; - фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 1,13 г. (первоначальная масса 1,16 г.).

- конверт к справке об исследовании № 2198 от 18.12.2019 г.; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с нитью белого цвета, снабженной бумажной биркой; -фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; - фрагмент фольги серебристо-серого цвета; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 1,16 г. (первоначальная масса 1,19 г.) ( т. 4 л.д. 191-200, т 4 л.д. 201-214); 

- заключением эксперта № 2014 от 06 мая 2019 года, согласно которому вещество, изъятое 29 апреля 2019 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемой ФИО20, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним:?-PVP).» Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила: 0,64 г. ( т. №4 л.д.156-158);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 мая 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2019 года, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств следующие объекты:

Специальный пакет №АВ9413778, содержащий:

1. фрагмент нити белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати №40/СУ СУ УМВД России по г. Туле, с пояснительной надписью «сверток из черного полимерного материала изъятый в ходе проверки показаний на месте ФИО20 29.04.19 г.» и подписями участвующих лиц. 2. прозрачный полимерный пакет на линейной застежке 3. фрагмент фольги серебристо-серого цвета. 4. фрагмент непрозрачного полимерного материала черного цвета. 5. пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массой 0,62 г. (первоначальная масса 0,64 г.). ( т. 4 л.д. 215-216, т № 4 л.д. 217-221); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12 апреля 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2019 года, из которых следует, что были осмотрены, приобщены к уголовному делу и признаны в качестве вещественных доказательств следующие объекты:

мобильный телефон в корпусе черного и золотисто-розового цветов, размерами 127х66х12 мм, выполненный в виде моноблока. На стороне телефона с экраном имеются повреждения в виде царапин и сколов. На оборотной стороне телефона имеются надписи «BQ» и «STRIKE MINI». В отсеке аккумулятора на корпусе телефона имеется текст: «

<

данные изъяты> IMEI1: № IMEI2: №. В отсеках SIM обнаружено две SIM-карты с символикой оператора Tele 2 и текстом «№», «№». 

На телефоне установлено приложение «Telegram», в ходе осмотра установлено, что аккаунт пользователя в приложении имеет название 

<

данные изъяты> авторизован при помощи абонентского номера №. В приложении имеются чаты: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (защищенный), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>

При открытии в приложении «Telegram» чата с пользователем 

<

данные изъяты> установлено наличие сообщений с 23 ноября 2018 года до 12 декабря 2018 года, в ходе осмотра проводилась фотосъемка экрана мобильного телефона, с целью фиксации значимой информации содержащейся в чате. В указанном чате обнаружено входящее сообщение от 11 декабря 2018 года отправленное в 13 часов 39 минут следующего содержания: «ФИО25 6 лицом к табличке с адресом идем за дом потом в сторону сараев с права в начале веток под снегом прикоп 40см 40 ск 40 кр», а так же фотоизображения с указанием местонахождения тайника; входящее сообщение от 11 декабря 2018 года отправленное в 20 часов 17 минут следующего содержания: «Заявка Тула(Пролетарский р-н) 10 по 05ск 10 по 1ск 10 по 05кр 10 по 1 кр».

При открытии в приложении «Telegram» чата с пользователем 

<

данные изъяты> установлено наличие сообщений с от 12 декабря 2018 года, в ходе осмотра проводилась фотосъемка экрана мобильного телефона, с целью фиксации значимой информации содержащейся в чате. В указанном чате обнаружено входящее сообщение от 12 декабря 2018 года отправленное в 10 часов 45 минут следующего содержания: «2проездМФИО26 15а столб у колитки в столбе черный клад», а так же фотоизображение данного участка местности.

мобильный телефон в корпусе белого и золотистого цветов, размерами 163х74х8 мм, выполненный в виде моноблока. На стороне телефона с экраном имеется надпись серебристого цвета «honor». На оборотной стороне телефона имеются надписи «honor» и «Huawei Technologies». В телефоне в отсеке SIM1 обнаружена SIM-карта с символикой оператора МТС и текстом «№». В отсеках SIM2 и флеш-карты устройств не обнаружено. При включении телефона, в списке контактов обнаружена запись 

<

данные изъяты>

На телефоне установлено приложение «Telegram», ходе осмотра установлено, что аккаунт пользователя в приложении имеет название 

<

данные изъяты> авторизован при помощи абонентского номера №. В приложении имеется чат с контактом «Любима», от 12 декабря 2018 года, в ходе осмотра проводилась фотосъемка экрана мобильного телефона, с целью фиксации значимой информации содержащейся в чате. В указанном чате обнаружено исходящее сообщение от 12 декабря 2018 года отправленное в 10 часов 45 минут следующего содержания: «2проездМФИО26 15а столб у калитки в столбе черный клад», а так же фотоизображение данного участка местности ( т. 4 л.д.245-256, т 4 л.д. 257-258);

- протоколом осмотра предметов (документов), с участием обвиняемой ФИО20, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «BQ», изъятый в ходе личного досмотра ФИО20 12 декабря 2018 года. В ходе данного осмотра установлено наличие в приложении Telegram, установленном на осматриваемом телефоне различных чатов, обвиняемая ФИО20 пояснила, что хочет рассказать, кто общался с ней в данных чатах и какие функции каждый из них выполнял.

<

данные изъяты> – в начале ее работы данное лицо проводило ее обучение, разъясняло правила работы, а также оно проводило стажировку, то есть пробные «клады» - предполагаемые место закладок она отправляла ему.

<

данные изъяты> – куратор г. Тулы, данное лицо отвечает за работу и закладчиков по г. Туле, дает указания о приобретении материала и средств для работы и выполняет роль оператора, то есть дает заявку, в которой указан район для работы, количество и вид закладок с наркотическим средством, которое нужно сделать; получает от закладчиков адреса с описанием и ссылками на фото мест сделанных закладок, также дает информацию, где получать оптовые закладки. Эльза представлялась ей как Андрей.

<

данные изъяты> - взломаный аккаунт 

<

данные изъяты> с его слов.

<

данные изъяты> (защищенный) – со слов 

<

данные изъяты>, то есть 

<

данные изъяты>, это его аккаунт. Он защищен для того, чтобы общаться по вопросам зарплаты и важных вопросов, с целью исключить угрозу информации.

<

данные изъяты> – аккаунт с телефона ФИО24, а именно Honor.

<

данные изъяты> – аккаунт 

<

данные изъяты> – куратор, который отправляет ей адреса с оптовыми закладками, давал заявки, получал выполненные адреса и так далее ( т.4 л.д.240-244); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16 апреля 2018 года, в ходе которого были осмотрены:

оптический диск DVD-R с Приложение 2 к заключению эксперта №5995 от 27 декабря 2018 года. Данный диск был помещен в дисковод компьютера, изображение выводилось на экран монитора. На диске содержится папка с названиями: Диск 1. В папке имеется папка «Telegram», в которой содержатся фотоизображения экрана мобильного телефона BQ принадлежащего ФИО20, содержащие переписку в мессенджере, с куратором (оператором) с аккаунтом 

<

данные изъяты> за период времени с 18 ноября 2018 года по 12 декабря 2018 года.; с куратором (оператором) с аккаунтом 

<

данные изъяты> и с куратором с аккаунтом 

<

данные изъяты>

оптический диск СD-R. Данный диск был помещен в дисковод компьютера, изображение выводилось на экран монитора. На диске содержится папка с названием «Telegram», в которой содержатся фотоизображения экрана мобильного телефона Honor принадлежащего ФИО24, содержащие переписку в мессенджере, с ФИО20 с аккаунтом 

<

данные изъяты> за 12 декабря 2018 года ( т.4 л.д. 224-227);

-заключением эксперта №5994 от 27 декабря 2018 года, согласно которому в памяти мобильного телефона марки «Honor», изъятого в ходе личного досмотра ФИО24 12 декабря 2018 года, в приложении «Telegram» имеются записи, которые указаны в папке «Telegram» на оптическом диске (приложение 2). ( т. 4 л.д.186-188) ; 

- заключением эксперта № 5995 от 27 декабря 2018 года, которым установлено, что в памяти мобильного телефона марки «BQ», изъятого в ходе личного досмотра ФИО20 12 декабря 2018 года, в приложениях «Telegram» и «Блокнот» имеются записи, которые указаны на оптических дисках (приложение 2) ( т. 4 л.д.177-179); 

- согласно ответу из ПАО «Теле2» от 06 мая 2019 года, абонентский номер № зарегистрирован на ФИО19; абонентский номер № зарегистрирован на ФИО20 ( т.4 л.д. 17) ;

-согласно ответу из ПАО «МТС» от 02 мая 2019 года, абонентский номер № зарегистрирован на ФИО24 ( т. 4 л.д. 15) ;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 13 мая 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2019 года, согласно которым были осмотрены, приобщены и признаны вещественными доказательствами следующие объекты:

DVD-R диск - приложение к ответу из ПАО «Т2 -мобайл» от 06 мая 2019 года.

Осмотром установлено: при открытии диска в корневом каталоге обнаружена папка «1280» в которой находятся файлы: «79028462402.xls», «79028462402 - интернет.xls», в ходе осмотра установлено, что данный абонентский номер использовался в аппарате сотовой связи с IMEI №; «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в ходе осмотра установлено, что данный абонентский номер использовался в аппарате сотовой связи с IMEI №. Другой значимой информации в ходе осмотра получено не было.

CD-R диск – приложение к ответу из ПАО «МТС» от 02.05.2019 года. Осмотром установлено: при открытии диска в корневом каталоге обнаружен файл 

<

данные изъяты> в в ходе осмотра установлено, что данный абонентский номер использовался в аппарате сотовой связи с IMEI №. Другой значимой информации в ходе осмотра получено не было. ( т. 4 л.д. 222-223, т. 4 л.д. 257-258);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 7 мая 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2019 года, из которых следует, что были осмотрены, приобщены к делу и признаны вещественными доказательствами: 

оптический диск CD-R – приложение к ответу на запрос из АО «КИВИ Банк» исходящий №188170 от 14 января 2019 года.

Установлено, что на кошелек с учетной записью Visa QIWI Wallet с номером №, который зарегистрирован на ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., производились перечисления денежных средств 27.11.2018 года на общую сумму 31830, 2 рубля; 28.11.2018 года на сумму 13921,97 рублей; 30.11.2018 года на общую сумму 34664 рубля. Так же установлено, что с кошелька с учетной записью Visa QIWI Wallet с номером №, производились перечисления на банковскую карту №, 27.11.2018 г. на общую сумму 31020 рублей; 28.11.2018 г. на сумму 13600 рублей; 30.11.2018 г. на сумму 24800 рублей; а так же на карту № 30.11.2018 г. на сумму 7000 рублей, на карту №, 30.11.2018 г. на сумму 1000 рублей, на карту № 30.11.2018 г. на сумму 1000 рублей ( т. 4 л.д. 234-236, т 4 л.д. 257-258) ; 

- протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2019 года, согласно которым были осмотрены, приобщены к делу, признаны вещественными доказательствами:

документы предоставленные ПАО «Сбербанк России». В ходе осмотра установлено:

1). Отчет по банковской карте ФИО20 № номер счета карты № за период времени с 06 сентября 2018 года по 11 декабря 2018 года на 2 листах. В ходе осмотра и анализа данного отчета, информации, имеющей значение, не обнаружено;

2). Отчет по банковской карте ФИО19 № номер счета карты № за период времени с 01 сентября 2018 года по 26 декабря 2018 года на 3 листах. В ходе осмотра и анализа данного отчета, информации, имеющей значение, не обнаружено;

3). Отчет по банковской карте ФИО21 № номер счета карты № за период времени с 01 сентября 2018 года по 30 декабря 2018 года на 6 листах. В ходе осмотра и анализа данного отчета, информации, имеющей значение, не обнаружено;

4). Отчет по банковской карте ФИО20 № номер счета карты № за период времени с 01 сентября 2018 года по 24 декабря 2018 года на 2 листах. Согласно отчету: - 27 ноября 2018 года в 0:00 проведена транзакция на сумму 23 800 рублей – поступление денежных средств с мобильного телефона №, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 27 ноября 2018 года в 0:00 проведена транзакция на сумму 7 220 рублей – поступление денежных средств с мобильного телефона №, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 27 ноября 2018 года в 9:17 проведена транзакция на сумму 100 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - ДД.ММ.ГГГГ в 22:32 проведена транзакция на сумму 500 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 28 ноября 2018 года в 0:00 проведена транзакция на сумму 13 600 рублей – поступление денежных средств с мобильного телефона №, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 28 ноября 2018 года в 9:04 проведена транзакция на сумму 1000 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 28 ноября 2018 года в 12:01 проведена транзакция на сумму 4 600 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>;

- 30 ноября 2018 года в 0:00 проведена транзакция на сумму 24 800 рублей – поступление денежных средств с мобильного телефона №, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 30 ноября 2018 года в 10:29 проведена транзакция на сумму 400 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 30 ноября 2018 года в 15:45 проведена транзакция на сумму 300 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 30 ноября 2018 года в 17:44 проведена транзакция на сумму 24 800 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 02 декабря 2018 года в 21:37 проведена транзакция на сумму 6 500 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 04 декабря 2018 года в 11:26 проведена транзакция на сумму 100 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 05 декабря 2018 года в 0:00 проведена транзакция на сумму 7560 рублей 09 копеек – поступление денежных средств с №, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 06 декабря 2018 года в 16:23 проведена транзакция на сумму 1000 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 06 декабря 2018 года в 22:41 проведена транзакция на сумму 3 500 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции АТМ 

<

данные изъяты> - 07 декабря 2018 года в 0:00 проведена транзакция на сумму 24 397 рублей – поступление денежных средств со счета №, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 07 декабря 2018 года в 10:41 проведена транзакция на сумму 3000 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 08 декабря 2018 года в 12:21 проведена транзакция на сумму 19 000 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 08 декабря 2018 года в 0:00 проведена транзакция на сумму 6607 рублей 06 копеек – поступление денежных средств со счета №, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 09 декабря 2018 года в 0:00 проведена транзакция на сумму 13 621 рубль 55 копеек – поступление денежных средств со счета №, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 09 декабря 2018 года в 15:32 проведена транзакция на сумму 7500 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 10 декабря 2018 года в 0:00 проведена транзакция на сумму 30 000 рублей – поступление денежных средств со счета №, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 10 декабря 2018 года в 0:00 проведена транзакция на сумму 17 138 рублей – поступление денежных средств с №, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 10 декабря 2018 года в 12:26 проведена транзакция на сумму 20 000 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты> - 10 декабря 2018 года в 12:27 проведена транзакция на сумму 20 000 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; - 10 декабря 2018 года в 12:28 проведена транзакция на сумму 27 000 рублей – списание денежных средств, вид, место совершения операции 

<

данные изъяты>; 

5). Сведения о вторых участниках по карте 4276****3704 на 2 листах, с указанием даты транзакции, типа, описания, кода авторизации, суммы транзакции, карты/телефона;

6). Сведения о вторых участниках по карте 4276****7222 на 3 листах, с указанием даты транзакции, типа, описания, кода авторизации, суммы транзакции, карты/телефона;

7). Сведения о вторых участниках по карте 4276****8965 на 2 листах, с указанием даты транзакции, типа, описания, кода авторизации, суммы транзакции, карты/телефона ( т. л.д. 230-233, т. 4 л.д. 257-258)

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, дополняют друг друга, логичны, последовательны. Суд признает показания данных лиц допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Данных об оговоре подсудимого со стороны указанных лиц, об их заинтересованности в исходе дела, не установлено. 

Давая оценку исследованным судом письменным доказательствам, вещественным доказательствам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает.

Заключения экспертов даны компетентными лицами, в установленном законом порядке, оснований сомневаться в их достоверности, в том числе в части размера наркотических средств, психотропных веществ, не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия, проведены компетентными на то лицами, результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законодательством к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Суд не находит в действиях оперативных сотрудников ОКОН и УКОН, а также граждан, привлеченных к проведению оперативно-розыскных мероприятий, признаков провокации, а также заинтересованности в исходе дела, поскольку объективных данных о том, что умысел на совершение преступления у подсудимого ФИО24 возник под их влиянием, не установлено.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. 

Об устойчивости организованной группы в данном случае может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, что и было установлено по настоящему уголовному делу, поскольку участники организованной группы заранее объединились для совершения особо тяжких преступлений, был создан постоянно действующий интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, в целях обеспечения конспиративности и координирования преступных действий на используемых членами организованной группы технически устройств с доступом к сети «Интернет» была установлена программа мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которой они были зарегистрированы и использовали в ней псевдонимные сетевые имена – никнеймы, позволяющие производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством мобильного оборудования без сохранения указанных данных на сервере владельца программного обеспечения; для получения денежного вознаграждения из средств, вырученных от преступной деятельности, было определено использование виртуальных кошельков криптовалюты «Bitcoin» и электронной платежной системы «Visa Qiwi Wallet» относящейся к АО КИВИ Банк, участники преступной группы имели руководителя, которым принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, были разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности.

Также группа характеризовалась стабильностью ее существования и осуществления преступной деятельности, согласованностью действий и наличием системы взаимодействия между руководителем и членами организованной группы посредством сети «Интернет», большими объемами поставляемого и сбываемого наркотического средства, в подборе участников организованной группы без визуального контакта путем использования возможностей сети «Интернет», выбором бесконтактного способа незаконного сбыта наркотического средства путем его оставления в тайниках – «закладках».

Основой совместной деятельности руководителя организованной группы и ее участников являлась единая цель – незаконное обогащение путем незаконного распространения наркотических средств. 

В судебном заседании установлено, что ФИО20 уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя от имени организованной группы, и, исполняя роль закладчика, в целях получения большей выгоды от совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Тулы, предложила 

<

данные изъяты> ФИО24, 

<

данные изъяты>, войти в подразделение закладчики интернет – магазина 

<

данные изъяты>, то есть в состав вышеуказанной организованной группы, разъяснив ему преступные роли участников организованной группы, а так же обязанности «закладчиков» наркотических средств, на что последний согласился, тем самым вошел в состав организованной группы. Также при допросе в судебном заседании и на предварительном следствии ФИО20 дала убедительные показания о том, что ФИО24 знал о том, что в квартире, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, находятся наркотические средства, знал о том, что она отчитывается перед куратором, входящим в состав организованной группы, о выполненной работе по раскладке наркотических средств путем направления тому изображения и координат мест закладки наркотиков. Оснований не доверять изложенным показаниям свидетеля ФИО20 не имеется, оснований для оговора подсудимого ФИО24 с её стороны не установлено. 

Приложение «Telegram» ФИО24 установил на своем телефоне для передачи ФИО20 сообщений, фотографий и координат мест закладки наркотических средств. Полученную от ФИО24 информацию она передавала куратору, входившему в состав организованной группы. Каждый из участников организованной группы, в соответствии с определенной их сговором ролью, выполнял действия, являющиеся необходимым условием совершения действий другим соучастником и направленные на достижение общего результата. 

ФИО24, имеющий аккаунт 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», как участник организованной группы, исполнял преступную роль закладчика наркотических средств. Он организовывал тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места наркотических средств на территории г. Тулы в произвольно выбранных им местах; сообщал ФИО20 имеющей аккаунт 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», адреса организованных им закладок, передавая описание их местонахождения, наименование и количество находящихся в них наркотических средств, которая в последующем передавала полученную информацию неустановленному куратору (оператору), который представляется иным участникам организованной группы именем 

<

данные изъяты> и имеющему аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

При таких данных, вопреки доводам защиты, суд считает, что в действиях подсудимого ФИО24 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак организованной группы. 

Таким образом, оценивая доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО24 в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в связи с чем квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» № комиссии экспертов № 58 от 16 января 2019 года, ФИО24 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал. 

<

данные изъяты> В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО24 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО24 не нуждается. 

<

данные изъяты> ( т. 6 л.д. 83-85).

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, а также поведение подсудимого в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

ФИО24 на учете у врача-психиатра в 

<

данные изъяты> не состоит, на диспансерном наблюдении в 

<

данные изъяты> не значится, по месту регистрации каких-либо заявлений и жалоб в отношении него не поступало, 

<

данные изъяты> по месту последнего отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тульской области характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО24, суд в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ относит наличие малолетних детей, согласно ч.2 ст.61 УК РФ частичное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО24, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Довод защиты о наличии обстоятельства, смягчающего наказание ФИО24, в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, исходя из установленных по делу обстоятельств, своего подтверждения не нашел.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого ФИО24 суд считает, что цели назначения наказания, направленные на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. Препятствий, в том числе по состоянию здоровья, к назначению ФИО24 данного вида наказания не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу положений ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом данных обстоятельств и требований закона, суд считает, что подсудимому ФИО24 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, определяя размер наказания ФИО24, суд также руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, не усматривая при этом оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными, позволяющими применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ. Кроме того, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания, поскольку это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, принципу справедливости. 

Оснований для изменения категории совершенного преступления, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не устанавливает. 

В силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО24 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание вид назначаемого наказания, с учетом данных о личности подсудимого, мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО24 исчислять с 6 августа 2019 года, засчитав в него время предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 12 декабря 2018 года по 5 августа 2019 года включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО24 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- специальный пакет № АВ9413778, содержащий прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, фрагмент фольги серебристо-серого цвета, фрагмент непрозрачного полимерного материала черного цвета, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (a-PVP) массой 0,62 г. (первоначальная масса 0.64 г.) – уничтожить; 

- ответ из ПАО «Сбербанк России», содержащий отчеты по банковским картам: №, №, №, №, оптический диск CD-R - приложение к ответу на запрос из АО «КИВИ Банк» исходящий №188170 от 14.01.2019 года, ответ из ПАО «Почта Банк», содержащий расширенную выписку по договору №, DVD-R диск - приложение к ответу из ПАО «Теле2», CD-R диска - приложения к ответу из ПАО МТС - хранить при материалах дела;

- мобильный телефон HONOR, с сим картой МТС – вернуть ФИО24;

- банковские карты - Сбербанк №, Почта-Банк №, Сбербанк №, № на имя ФИО20, мобильный телефон «BQ» с двумя сим-картами Теле2 – хранить при материалах дела; 

Специальные пакеты №№ АА 7043100, АВ 8970666, АВ8970493, АВ8970574; АА 7043109, АВ8970500, АВ8970558, АВ8970557, АВ8970501, № АВ8970503; АВ8970502, АВ8970668, АВ8970555, АВ8970554, АВ8970508, АВ8970553, АВ1071635, АВ8970596, АА7043199, специальный пакет АА7043050, АВ8970552, АА7043106, АВ7043104, АВ8970551, АА7043236 с содержащимися внутри предметами и документами, хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Туле до рассмотрения материалов уголовного дела 1.18.01700019.510449 в отношении ФИО20 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий судья Справка приговор был обжалован, оставлен без.изм.вступ.в.зак.сил 20.11.19